Potissimum autem tunc remissio-
nem fieri æquum est, si in loco delicti de-
linquente deprehenso, inquisitio forma-

13.

ta & causa criminalis ventilata, & sententia jam lata fuerit, reus autem aufugiat, alibiq; deprehendatur. *Carpz. d. q. 110. num. 63.* ubi num. 65. & seqq. edisserit de requisitis Remissionis in iis casibus, in quibus etiam hodie remissio fieri potest.

14. Nam 1. requirit ut per summariam cognitionem constet judici remissuro de jurisdictione ejus, qui remissionem requirit, & de delicto a remittendo probabiliiter commisso- 2. Ut delictum non sit leve, sed grave, ut statuatur scil. exemplum. *arg. l. 3. pr. ff. de Re milit. Clarus d. q. 38. num. 23.* 3. Ut fiat sumptibus remissionem petentis.

15. Quibus adde quartum requisitum ex *Farinac. d. quest 7. num. 43* Ut si remissus sit facinorosus ad locum delicti, novus processus contra eum instituatur, si prior judex incompetens, si vero competens, putat *Farinac.* priorem processum continuandum. Quod tamen intelligo nisi inquisitus prioris processus defectum alleget.

16. Fieri etiam potest, ut punitus ab uno judice propter unum delictum, petatur remitti ad alium judicem pro alio delicto

licto puniendus, de quo *Farinac. d. quest.*

7. num. 42.

Quæritur 3. circa hanc materiam, 17.
 fori competentis, quis judex, si reus in
 uno territorio inchoaverit delictum, in
 alio perfecerit, v. g. vulneraverit in
 hoc, & demum interficerit in altero ter-
 ritorio? Et quamvis *Dom. Carpzovius d.*
quest. 110. num. 18. cum Zangero. ita defi-
 niat hanc quæstionem, quod locus deli-
 cti consummati, non inchoati sit atten-
 dendus, cum delictum ex loco, ubi con-
 summatur, perfectionem accipiat. Sed
 quod pace Viri illius incomparabilis di-
 xerim; in jure nostro civili præferenda
 videtur sententia, quod, quando delictum
 ratione tam agentis, quam patiētis in uno
 territorio est inchoatum, in altero verò
 consummatum, ut in antea dato exem-
 plo; item, ut alio declarem exemplum, si
 quis virginem rapuerit in hac provincia,
 & ei vim intulerit in alia, quod, inquam,
 in his & similibus casibus, Uterq; judex
 tam delicti inchoati quam consummati
 judex sit competens, & locus sit præven-
 tioni, ut tradunt *Felinus in c. ult. X. de*
foro compet. Everhardus in loco 42. à Con-
tractibus ad delicta num. 7. Marsil. in l.
un. n. 150. C. de Raptu Virginum. Farinac.
¶ 9. 7. num. 45.

18. Et ea sententia, ni fallor, probatur per l. i. C. ubi de criminibus. Per verba: *ubi commissa vel inchoata*, nam posterius verbum non de inchoato processu, sed de delicto cum *Wesemb.* ibidem, intelligendum esse puto, quod suadet contextus. Nam idem subjectum est, scilicet crimen & de eo dicitur, quod sit commissum vel inchoatum. Ergo posteriorius prædicatum non de processu, sed de delicto, de quo prius prædicatum dicitur, intelligendum est. Accedit, quod ibi non quæratur de præventione, sed fo-ro competenti.

19. Quæritur 4. Si delictum in confinio commissum, & in specie homicidium, & nesciatur ubi factum ipsum vel cædes perpetrata, quis judex competens? Variæ sunt hac de re sententiæ, nos missis illis amplectimur sententiam *Carpzovii d. quest.*
 110. num. 34. id scilicet arbitrio judicis committendum, qui ex circumstantiis, indiciis & præsumptionibus in quo~~s~~unq; facto occurrentibus, præsertim ex apparitione sanguinis, aliisq;, id decidere, & præsertim patientis potius, quam agentis locum considerare debet. In dubio sanè utriusq; cognitio est. *Farinac. d. quest.* 7. num. 51.

Quintò quæritur de delicto in via publica commisso, quando via publica in alterius territorio est, qui ibi merum imperium habet? & hic jus inquirendi non judicis cuius territoriorum est, sed principis ad quem regalia spectant esse, verius est & communiter receptum, per tradita *Sixtini de Regalibus cap. 2. num. 16.*
Georg. Schulte in synopse feudali cap. 7. num. 137. *Matth. Steph. de jurisdict. lib. 2. part. 1. cap. 7. num. 400.* *Schneidew. ad §. fin. n. 8.*
Inst. de l. N. G. & C. Dom. Carpz. d. quest. 110. num. 41. ratio huius sententiae est quia viæ publicæ s. basilicæ die Ränsel. Heer- und Reichs. Straßen ad regalia pertinent. t. un. quæ sint regal. lib. 2. feud. tit. 56. *Rosenthal de feudis cap. 5. num. 20.*

Si vero in pago vel civitate in via publica fuerit commissum delictum, tunc ejus cognitio ad judicem illus loci pertinet, der die Straßen. Gerichte hat. *Zangerus de Except. part. 2. cap. 1. num. 242.* Et bunc allegans *Schulte. d. l. n. 140.*

Sextò quæritur, si quis judex competens quidem, sed r̄ eum non in suo territorio, sed in alieno, & quidem sub alio principe per suos ministros & executores ceperit, an contra eum captum inquisitionem formare possit? quod negat

Farinac. d. quæst. 7. num. 40. quia non debuit eum capere sub alieno territorio.

23. Septimò quæritur, an cuigratia delicti facta in loco delicti, vel qui absolutus, vel condemnatus est, possit in loco domicilii, vel alio foro iterum inquisitionis processu pulsari? Et *Farinac.* distinguit inter primum, & reliqua membra: quando enim gratia facta, tunc ab alio judice contra eum procedi non potest, si sint sub eodem principe, secus si sub diversis; quando verò absolutus est, vel condemnatus ab uno, ibi præventioni locus est, & ab alio judice, sive sub eodem sive sub diverso sit principe, processus inquisitionis reassumi non potest, nisi in priori collusio admissa vel fraus. *Farinac. d. quæst. 7. num. 26.* de quo plura cap. 6.

24. Notandum demum, quoties duo sunt judices competentes, uti ex dictis apparet id fieri potesse, quod tunc locus sit præventioni, ita ut ille, qui prius inquire cepit, alterum excludat, de quo latius *Farinac. d. quæst. 7. num. 52.*

25. Sed quia in specie interdum in causis stupri occurrit quæstio, an cognitio & inquisitio judici ei competat, qui merum imperium habet, an verò ei, qui mixtum habet

habet imperium sive jurisdictionem inferiorem. Et quoniam stupri simplicis poena hodie arbitraria est, non male forte dixerit Berlich. part. 5. concl. 38. in fine, ad jurisdictionem inferiorem eam inquisitionem pertinere.

Circa injurias quæri solet, si injuriæ factæ ipsi judici, an judex de injuriis sibi illatis inquirere ipse possit? Et communis est distinctio, quod injuria vel sit illata judicioratione officii, vel tanquam privato. In illo casu judicem ob injuriam, non tam sibi quam officio illatam, ipsum inquirere posse, non verò posteriore casu, ut testatur Clarus §. fin. quest. 35. num. 26.

26.

3

Sed Gail. lib. 1. obj. 39. num. 4. ad hoc requirit primò, ut injuria Magistrati ratione officii fuerit illata. 2. ut injuria sit evidens & notoria, nec altiorem probationem vel indaginem in facto requirat, 3. ut poena respiciat non interesse partis vg. si consul vellet agere ad pallinodiam, vel aestimationem injuriarum sibi applicandam; sed ut respiciat interesse Reip. 4. ut imponatur poena ordinaria. Confer. Dn. Carpz, in pract. Crimin. quest. 95. num. 84.

27.

29. Sed si inquisitus suspectum sibi esse dicat judicem, hoc sane casu non potest cognoscere, aut ad minimum tenetur ad jungere Notarium, ut in simili tradit Carp-zov. in Pract. crim. quest. 104. num. 68.

30. Ex dictis apparet reum, contra quem instituenda est inquisitio, inquirentis judicis jurisdictioni subjectum esse oportere, sed quæritur de clericis, an non illi ratione delicti in loco commissi criminis inquisitionem sustinere debeant? Et unanimi consensu docent omnes quod non nam clericci, tam in criminalibus, quam in civilibus, a judice laico iudicari non possunt. c. cum non ab homine. c. at si clericci. c. clericci, c. qualiter. X. de judic. C. si diligenti & c. signific. X. de foro compet. & simil. sicut nec laicus convenire potest & iudicari a judice Ecclesiastico. Quam utramq; regulam cum multis ampliationibus & limitationibus tradunt Clar. quest. 36. Farinac. lib. 1. quest. 8. per totam.

30. Cum autem fiduciario jure ex Pace Religiosa Principes Augustanæ Confessioni addicti in Imperio Romano jura Episcopalia administrent, certum est, Clericos esse sub jurisdictione Principum Augustanæ Religioni additorum. Consequens hinc est Principes etiam in delicta

atq; criminā Clericorum inquirere, in-
eosq; animadvertere jure posse, quamvis
pœnam eorum degradatio præcedere de-
beat, ut infrà dicetur.

Et hanc jurisdictionem quoad cau-
fas Ecclesiasticas & civiles, item quoad
delicta leviora, exequitur princeps per
Consistorium. Delicta graviora, si cle-
ricus in loco delicti deprehendatur, per-
tinent ad judicem secularem loci illius,
per tradita Dn. Carpz. lib. 1. quest. 2. num.
20. & quest. 110. num. 85.

Sed quid si nobilis delinquit in ur-
be municipali, habet ne Magistratus mu-
nicipalis potestatem coercendi nobilem
& contra eum instituendi processum in-
quisitionis? Tractat hanc controversiam.
Marth. Steph. lib. 2. de jurisdict. part. 2. c. 2.
n. 81. & seqq. Et rectè distinguit inter no-
biles, qui sunt in ministerio principis, &
semper in aula vivunt, & cæteros. Et de
illorum delictis negat municipalem Ma-
gistratum inquirere posse, sed quod ad
principem cognitio & punitio delicti com-
missi spectet. Quando enim exempta
est persona ab alicujus foro, est quoq;
exempta ejus familia, arg. l. un. C. si. qua-
cunq; præditus potestate &c.

33. Sed hoc intelligo de eo casu, si nobilis aulicus in ea civitate sit, ubi tunc princeps est, vel ubi principis negotia exercet, secus si in alio loco proprietorum negotiorum causa versaretur. Certa enim regula est; exemptum, si delinquit in loco non exempto, ut hic extra urbem, in qua residet vel versatur princeps, puniri secundum statuta & consuetudines illius loci, ubi deliquit *Bald. in l. i. C. ubi Senat. vel Clariss.*

34. Sed nobiles, qui non vivunt in aula principis, ubi cunq; locorum isti delinquent, etiam in urbe ubi residet princeps, puniri possunt a Magistratu municipali urbis, si ille habeat in loco delicti merum imperium. Nam regulariter delictum tribuit forum, cuius nulla hic reperitur exceptio. Eo enim ipso quod nobilis in urbe delinquit, se ejus judicis jurisdictioni subjicit. *Auth. qua in provinc. C. ubi de criminis. Et idem in militie, per l. desertorem 3. ff. de re milit. nec non clero ut supra dictum. Et ita etiam sentit Fachsius tomo 2. conf. illustr. conf. 46.*

35. Quamvis sciam distinguui solere hodie, utrum urbs in loco delicti ceperit nobilem, & tunc contra eum procedere posse inquirendo, secus esse si aufugerit

& jam in suis bonis degat, nam tunc eum citari non posse, sed cognitionem esse principis.

In casu Robbariae seu rapinæ habemus dispositionem claram in conventione Sereniss. Elect. Brandenb. cum Ducibus Pomeraniæ & Megapolit. inita anno 1617. die 22. Januar. s. Und sol hierwider ibi: Und sol hierwider keine adeliche / oder einzige andere Befreyung etwas gelten oder schaffen/ sondern solche alle und jede / wie die hiesen und Namen hätten / und keine ausbeschieden / werden hemm gänzlich cassiret und aufgehoben. Denn es ja mit solchen Befreyungen allen also geschan / daß dennoch salus populi suprema lex bleibet mus. Auch kan keiner / der sich Mordens / Strauchreitens / Raubens und gewaltsamen Sechliens befleist / einer rittermässigen oder Privilegit schigten Personen mehr werth seyn

Studio si delinquant capitaliter, 37.
cognitio est vel Academiæ, vel Principis,
vel Episcopi. Sed id in loco & urbe, ubi
Academia sita. Secus, si alibi locorum
in aliis urbibus delinquant, per traditam
superius ex Baldo regulam.

Satis jam de foro competenti, lu-
bet jam de requisitis judicis crimin alis
paulum.

paulum differere. Et primò quidem iudex debet esse Vir bonus , sive bonus Christianus , probitate vitæ conspicuus , debet esse vacuus qvatuor illis affectibus , de quibus in c. quatuor . C. II. quest. 3. qui his versibus exprimuntur .

Quatuor ista , timor , odium , dilectio , census ,
Sæpe solent hominum sanos pervertere mores .

39.

Caveat etiam , ne severitatis affectione , aut inani clementiæ gloriâ , quid durius vel remissius statuat . l. respiciendum ff. de pœnis . Perniciosè enim errat judices , qui severitatis gloriam effectantes , crudelis & atroces sunt . Sicut enim misericordia sursum ad Deum levat , ita severitas deorsum in infernum dejicit , ut ex aliiis tradit Sigismund . Scaccia lib. 1. de judic. caus. civil. &c. cap. 86. num. 3. ubi dictum Augustini adducit . Imple Christiane iudex pii patris officium , sic succensere impietati memineris , ut non in peccatorum atrocitatibus exerceas ulciscendi libidinem , sed peccatorum vulneribus curandi adhibeas voluntatem . Et ex Gregorio : sit amor , sed non emolliens : sit rigor , sed non exasperans ; sit Zelus , sed non immoderatè seviens ; sit pietas , sed non plusquam expedit , parcens .

40.

Nam si humanum sitiant sanguinem , ita ut in condemnatione glorientur , efficiunt .

ciuntur homicidæ, quamvis culpabilem condemnent. *Boss. in tract. criminis. defavore defens. num. i.*

Considereret bonus judex illud Salomonis, *Spiritum Sapientiae non intrare animam sceleratam, nec habitare in corpore peccatis obnoxio.*

Considereret illud Josaphati Regis Iudeæ 2. Chron. 19. v. 6. & seqq. quoties criminalia tractat negotia. *Videte quid faciatis, non enim pro homine exercetis judicium, sed pro Jēbova, qui vobiscum est in rebus judiciariis; quare nunc insit pavor Jēbova vobis: observeate & facite. Non enim est apud Jēbovam Deum nostrum iniquitas, aut acceptio personarum, aut sumtio muneris; perpendat itentidem illud: initium Sapientiae esse timorem Domini.*

Sint prædicti virtutibus illis, quas in judice requirit Jethro sacer Mosis. *Exod. 18. vers. 21. ut sint viri strenui, timentes Deum, veraces & osores turpis lucri.*

Orent cum Salomone 1. Reg. 3. v. 9. *Des Domine servo tuo animam intelligentem ad judicandum, discernendo inter bonum & malum.*